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S t r e s z c z e n i e

stopień przydatności miejsca dla danej funkcji zależy od cech samego terenu oraz od uwarunkowań w jego 
otoczeniu. w ramach analizy lokalizacji ujęć wody niezbędne jest rozpoznanie nie tylko aktualnego stanu jakości 
wód, ale również problemów decydujących o ochronie jakości wód w trakcie eksploatacji. rozpoznanie to jest 
niezbędne do określenia zasad przyszłego zagospodarowania strefy ochronnej (zakazy i ograniczenia).
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a b s t r a c t

the level of usefulness of the place for each function depends on the features of the ground and conditions in 
its surroundings. within the analysis of the location of water intake, it is essential not only to identify the current 
status of water quality, but also the problems which determine the protection of water quality underway the 
groundwater exploitation. this identification is essential to indicate the rules of future planning in the protective 
zone (prohibitions and restrictions).
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1. Wstęp

planowanie przestrzenne stanowi podstawowe 
narzędzie ochrony i racjonalnego kształtowania śro-
dowiska naturalnego. każda decyzja podejmowana 
w ramach gospodarki przestrzennej ma swoje reper-
kusje przyrodnicze, a każda zmiana środowiska od-
działuje z kolei na układy przestrzenne. tak jest rów-
nież w przypadku ustanawiania stref ochronnych ujęć 
wody. wprowadzane na podstawie przepisów praw-
nych (prawo wodne) powodują wiele zmian w dotych-
czasowym sposobie zagospodarowania terenu.

2. Ochrona środowiska w planowaniu 
przestrzennym

Istotne znaczenie w ochronie środowiska po-
winna odgrywać prowadzona przez samorząd 
gminny polityka przestrzenna, określana w stu- 
dium, w którym uwzględnia się m.in. uwarunkowa-
nia wynikające ze stanu środowiska, w tym stanu 
rolniczej i leśnej przestrzeni produkcyjnej, wielkości 
i jakości zasobów wodnych oraz wymogów ochrony 
środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego oraz 
występowania na obszarze gminy obiektów i terenów 
chronionych na podstawie przepisów odrębnych. 

uwarunkowania związane ze stanem środowiska 
naturalnego uwzględnia się także przy sporządzaniu 
projektu miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. zasady ochrony środowiska obej-
mują szerokie spektrum zagadnień. ustalenia ich 
dotyczące są wprowadzane do planu przez określenie 
zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kul-
turowego. zgodnie z rozporządzeniem MI w sprawie 
wymaganego zakresu projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego [Dz.u. 2003 
nr 164, poz. 1587] ustalenia te mają uwzględniać 
wiele potrzeb ochrony środowiska, wymienionych 
w art. 72 i 73 ustawy z dn. 27.04.2001 r. prawo 
ochrony Środowiska [Dz.u. 2008 nr 25, poz. 150].

plan miejscowy powinien uwzględniać m.in. 
ograniczenia wynikające z warunków korzysta-
nia z wód regionu wodnego i zlewni oraz ustano-
wienia stref ochronnych ujęć wód, a także obszarów 
ochronnych zbiorników wód śródlądowych.

3. Czynniki determinujące zmianę funkcji terenu

Forma użytkowania terenu jest uzależniona w wy-
sokim stopniu od ograniczeń i możliwości wynikają-

cych ze stanu cech charakteryzujących przestrzeń. 
parametry przestrzeni mogą utrudnić realizację pew-
nych form użytkowania (aż do uniemożliwienia), ale 
mogą także pewne formy wymuszać. Dany zbiór 
cech obszaru umożliwia różnorodne wykorzystanie, 
które jest ograniczone jedynie kosztami wprowadze-
nia danego sposobu użytkowania terenu [1].

o przebiegu procesu zmian użytkowania te-
renów miejskich, w czasie i przestrzeni, decydują 
czynniki egzogeniczne, czyli zewnętrzne w stosun-
ku do terenu oraz endogeniczne, czyli wewnętrzne. 
pierwsze z nich mają charakter popytowy, określają 
zapotrzebowanie na wymaganej jakości tereny ze 
strony poszczególnych użytkowników. są nieza-
leżne od warunków przyrodniczych, sposobu i wa-
runków istniejącego zagospodarowania oraz usytu-
owania danej powierzchni w rejonie miejskim. Mają 
charakter czynników makro i wpływają na tempo 
przemian użytkowania ziemi, decydując o popycie 
na tereny, zgłaszanym przez użytkowników. 

czynniki endogeniczne obejmują charaktery-
stykę warunków przyrodniczych (w tym również 
wszelkie ograniczenia środowiskowe), sposobu i ja-
kości dotychczasowego zainwestowania, położenia 
w stosunku do centrum i systemu komunikacyjnego 
oraz sąsiedztwa danego terenu. Mają one charakter 
czynników mikro i decydują o podaży (możliwości 
wykorzystania) terenów wolnych, nadających się 
pod zainwestowanie bądź już zabudowanych, ale 
na których możliwa jest zmiana funkcji czy formy 
użytkowania. 

4. Zmiana funkcji terenu na przykładzie strefy 
ochronnej ujęcia wody

strefa ochronna wprowadzona wokół ujęcia 
wody podziemnej w suwałkach [3] była przykładem 
zmiany funkcji terenu podyktowanej czynnikami 
prawnymi oraz naturalnymi. podjętym czynnościom 
przyświecał ważny interes społeczny, jakim jest 
zachowanie dotychczasowego lub co najmniej nie 
pogorszonego poziomu jakości dostarczanej wody 
pitnej. 

strefa ochronna ujęcia wody to obszar, na któ-
rym obowiązują wszelkiego rodzaju zakazy, nakazy 
i ograniczenia w zakresie użytkowania gruntów oraz 
korzystania z wody. podzielić ją można na tereny 
ochrony: bezpośredniej i pośredniej [5].

Dopuszczalne jest ustanowienie strefy ochron-
nej, obejmującej wyłącznie tereny ochrony bezpo-
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średniej, jeżeli jest to uzasadnione lokalnymi warun-
kami oraz zapewnia należytą ochronę wody. 

w ramach dokumentowania zasobów eksplo-
atacyjnych ujęcia wody niezbędne jest rozpoznanie 
nie tylko aktualnego stanu jakości wód i jej zmien-
ności uwarunkowanej czynnikami geogenicznymi 
i antropogenicznymi, ale również problemów decy-
dujących o ochronie jakości wód i zasobów ujęcia 
w trakcie eksploatacji. niezbędne jest więc rozpo-
znanie czynników i procesów decydujących o wa-
runkach biernej (profilaktycznej) i czynnej ochrony 
ujęcia. problemy te powinny być rozpoznane w stop-
niu pozwalającym na właściwe wyznaczenie granic 
strefy ochronnej ujęcia oraz opracowanie zasad za-
gospodarowania powierzchni terenu. rozpoznanie 
to jest niezbędne do:
– określenia, czy dla ujęcia niezbędne jest ustano-

wienie strefy ochronnej,
– wyznaczenia zasięgu strefy ochronnej i terenów 

ochronnych,
– określenia zasad perspektywicznego zagospo-

darowania strefy ochronnej,
– określenia czynnych działań ochronnych, 
– opracowania projektu monitoringu osłonowego 

ujęcia,
– opracowania prognozy jakości wody. 

5. Położenie ujęcia wody

ujęcie wody podziemnej dla suwałk zlokalizowa-
ne jest w północno-zachodniej części miasta, w za-
kolu rzeki czarna Hańcza. w skład ujęcia wchodzi 
zespół studni wierconych i stacja wodociągowa. 
studnie wiercone zgrupowane są na obszarze oko-
ło 50 ha. stacja wodociągowa zlokalizowana jest na 
działkach położonych przy ulicy gen. w. sikorskie-
go, których powierzchnia wynosi około 5 ha. 

studnie wiercone zlokalizowane są na terenie 
użytkowanym rolniczo (poza studniami znajdują-
cymi się na terenie stacji wodociągowej). od stro-
ny południowej tereny ujęcia ogranicza ulica gen. 
w. sikorskiego, od strony zachodniej ulica grun-
waldzka (krasickiego), za którą znajdują się tereny 
poeksploatacyjne żwirowni pkp, od strony północ-
nej teren ujęcia graniczy również z terenami po-
eksploatacyjnymi, częściowo wypełnionymi wodą, 
w odległości około 1 km od ujęcia w kierunku na 
północ przepływa rzeka czarna Hańcza, od strony 
wschodniej ujęcie graniczy z osiedlem mieszkanio-
wym (budownictwo jednorodzinne niskie, osiedle 

ogrodowa), w odległości około 100 m w kierunku 
wschodnim od końcowej studni ujęcia przepływa 
czarna Hańcza.

6. Podatność na zanieczyszczenia – czynniki 
wpływające na wprowadzanie strefy 
ochronnej

charakterystyka środowiska przyrodniczego obej-
muje maksymalny zasięg strefy w terenie rzeczywistej 
ochrony pośredniej. powierzchnia strefy wynosiła oko-
ło 25 km2, obejmując grunty miasta i gminy suwałki, 
przy czym zdecydowanie większa powierzchnia znaj-
dowała się w obrębie gminy. Jest ona jednak mniej 
predysponowana na zagrożenia wód podziemnych. 
Mniejsza część obszaru strefy znajdowała się w ob-
rębie miasta suwałki, spełniając jednocześnie newral-
giczną funkcję dla ochrony wód podziemnych. 

cały teren strefy był praktycznie odsłonięty i na-
rażony na możliwość zanieczyszczeń, które mogą 
się bardzo łatwo przemieścić do warstwy wodo-
nośnej. wykształcenie litologiczne sandru (piaski 
i żwiry) stanowi duże ułatwienie dla migracji za-
nieczyszczeń. warstwa użytkowa, eksploatowana 
przez ujęcie, jest izolowana od powierzchni utwora-
mi praktycznie nieprzepuszczalnymi (gliny) jedynie 
w północno-wschodniej strefie. teren ten celowo za-
liczono do strefy, gdyż przy maksymalnym poborze 
ciągnięte są wody z rzeki czarna Hańcza. utwory 
przykrywające warstwę wodonośną charakteryzu-
ją się parametrami hydrologicznymi, ułatwiającymi 
migrację zanieczyszczeń z powierzchni ziemi przez 
strefę aeracji do strefy saturacji.

Drugim ważnym elementem uzasadniającym 
wprowadzenie strefy ochronnej był charakter warstwy 
wodonośnej, jej zasięg, głębokość do zwierciadła oraz 
lokalne i regionalne kierunki spływu wód. zarówno I, jak 
i II warstwa występuje w ośrodkach porowych (piaski 
i żwiry). strefa ta ze względu na głębokość zalegania 
I zwierciadła wody była bardzo podatna na ewentual-
ne zanieczyszczenia i musiała być szczególnie chro-
niona. problem zasięgu praktycznie nie występował, 
gdyż jest ona ciągła na całym obszarze. 

trzecia grupa problemowa zagrożeń dotyczyła 
zanieczyszczenia wód, jego ognisk (istniejących i po-
tencjalnych). przy analizie tej grupy problemowej ce-
lowe było dokonanie rejonizacji strefy ochronnej:
– rejon pierwszy – teren gminy suwałki położony 

w obrębie strefy z przewagą rolniczego użytko-
wania gruntów,
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– rejon drugi – tereny miasta suwałk z dość 
znaczną liczbą obiektów mogących oddziaływać 
negatywnie na wody podziemne (np. obszary 
o zwartej zabudowie pozbawione kanalizacji, 
znajdujące się po wschodniej stronie strefy, 
obiekty drogowe ograniczające strefę od połu-
dnia i zachodu).

7. Sposób zagospodarowania i funkcje 
terenów przylegających i wchodzących 
w skład pośredniej strefy ochronnej – 
wynikające zagrożenia

obszary wchodzące w skład pośredniej strefy 
ochronnej ujęcia wody leżące na terenach gminy 
suwałki pełniły w przeważającej większości funkcję 
rolniczo-rekreacyjną, ewentualnie usługową dla są-
siednich terenów.

na tym obszarze dominowały grunty orne, gleby 
należały do kompleksu żytniego słabego, występo-
wało wiele łąk i zabagnień torfowych. charaktery-
styczny dla tego rejonu strefy był bardzo mały od-
setek lasów. 

w omawianym rejonie jedyne ogniska zanie-
czyszczeń wód podziemnych przypadały na te-
renach otaczających wsi. największe zagrożenie 
występowało we wsiach zlokalizowanych w dolinie 
rzeki, ze względu na możliwość niekontrolowanych 
zrzutów ścieków socjalno-bytowych i gnojowicy do 
gruntu lub bezpośrednio do rzeki. w rejonie tym nie 
występowały duże fermy hodowlane, a gospodar-
stwa indywidualne były średniej wielkości. 

tereny należące do strefy ochronnej, znajdujące 
się w rejonie miasta suwałki były bardziej narażo-
ne na możliwość skażenia. Jakkolwiek zachodnia 
część miasta jest skanalizowana, to nie wszystkie 
posesje podłączone były do sieci (dotyczy to mię-
dzy innymi najbliżej sąsiadującego ze strefą osiedla 
domów jednorodzinnych ogrodowa). gospodarka 
ściekowa w tym rejonie opierała się na bezodpły-
wowych zbiornikach przydomowych. ze względu na 
brak dokładnych danych dotyczących stanu tech-
nicznego zbiorników (szczelności), stwarzało to naj-
większe zagrożenie dla wód podziemnych. 

na wysokości szpitala położonego po stronie 
wschodniej strefy ochronnej, do rzeki zrzucane były 
kolektorem burzowym wody opadowe z rejonu szpi-
tala i dzielnicy północ. 

na obszarze strefy występowała jedna stacja 
benzynowa zlokalizowana na terenie Bazy trans-

portowej urzędu Miejskiego przy ulicy ogrodowej. 
znajdowały się tam dwa jednopłaszczowe, zakopa-
ne zbiorniki na olej i benzynę. negatywnego oddzia-
ływania stacji służby ochrony środowiska wówczas 
nie odnotowały. 

w bezpośrednim sąsiedztwie ujęcia znajdowała 
się żwirownia pkp. wydobywane kruszywo było płu-
kane wodą pobieraną ze studni głębinowych. woda 
popłuczna zrzucana była do wyrobisk poeksploata-
cyjnych na terenie żwirowni. tego rodzaju proces 
technologiczny w bezpośrednim sąsiedztwie ujęcia 
stwarzał zagrożenia ilościowe i jakościowe dla wód 
podziemnych. na północ od ujęcia miejskiego znaj-
dowały się również dwa zbiorniki wody, które utwo-
rzyły się w wyrobiskach poeksploatacyjnych. 

Drugim zakładem wydobywczym, co prawda 
poza terenem strefy, była żwirownia potasznia, 
kruszywo było tu wydobywane również spod lustra 
wody. nieokreślony był wpływ eksploatacji spod 
wody na stosunki hydrogeologiczne okolicy, ale była 
to niewątpliwie ingerencja w reżim naturalny gruntu 
i stanowiła ona zagrożenie dla wód podziemnych.

8. Zestawienie czynników przemawiających 
za wprowadzeniem funkcji „strefa ochronna”

czynników przemawiających za wprowadze-
niem funkcji terenu, jako strefy ochronnej ujęcia 
wody, nie było wiele, ale za to ich wielkość oddziały-
wania była na tyle silna, że spowodowały realizację 
tego procesu. 

podstawowym celem ustanowienia strefy 
ochronnej była ochrona przed zanieczyszczeniem 
wysokiej jakości wód podziemnych zasilających ob-
szar miasta i sąsiadujących gmin w wodę pitną. 

Funkcje terenów przyległych. na terenie 
strefy ochronnej dominują tereny wykorzystywane 
rolniczo, które pełnią przeważnie funkcję rolniczo- 
-rekreacyjną ewentualnie usługową dla sąsiednich 
terenów. uzupełnione są terenami zieleni nieurzą-
dzonej i terenami zabudowanymi.

największym zagrożeniem, a jednocześnie 
głównym atutem przemawiającym za wprowadze-
niem strefy ochronnej było bliskie sąsiedztwo osie-
dla domów jednorodzinnych. ze względu na bardzo 
atrakcyjne położenie (np. bliskość rzeki) tereny te 
stały się ogromnie popularne, co sprawiło, że osie-
dle w tym rejonie charakteryzowało się szybką roz-
budową. w celu ochrony sąsiadującego ujęcia wody 
została wprowadzona strefa ochronna, która zaha-
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mowała ekspansję osiedla na otaczające tereny. 
wprowadzenie strefy ochronnej uniemożliwia silne 
zantropogenizowanie terenów. w strefie ochrony 
pośredniej nie zezwala się, między innymi, na doko-
nywanie zmian sposobu użytkowania gruntów z rol-
niczego na budowlany, na lokalizowanie zakładów 
przemysłowych, składowisk odpadów, cmentarzy, 
urządzanie parkingów i obozowisk, itp.

Warunki komunikacyjne. teren strefy ogra-
niczony jest od południa i zachodu drogami o sła-
bym i bardzo słabym natężeniu ruchu; teren ten 
jest w zasadzie nieskomunikowany. pozwala to na 
zmniejszenie zagrożeń związanych z eksploatacją 
pojazdów i dróg. przepisy dotyczące strefy ochro-
ny pośredniej dopuszczają przebieg przez ten teren 
obwodnicy miejskiej.

Rodzaj i klasa gruntów. użytki występujące na 
terenie strefy w granicach miasta nie stanowią dużej 
wartości rolniczej przestrzeni produkcyjnej, prze-
ważnie są to rozłogi lub ugory, dlatego też wprowa-
dzone ograniczenia w ich użytkowaniu nie spowo-
dują pogorszenia przydatności rolniczej terenu.

Warunki hydro-geomorfologiczne. I warstwa 
wodonośna – zwierciadło swobodne nieosłonię-
te od powierzchni terenu utworami izolacyjnymi, II 
warstwa wodonośna – zwierciadło napięte oddzie-
lone od warstwy I gliną zwałową. pasmo oddziela-
jące warstwy wodonośne nie jest ciągłe na całym 
obszarze strefy, tworząc tzw. okna hydrologiczne, 
co sprawia, że dochodzić może do mieszania się 
warstw wodonośnych. Istnienie okien hydrologicz-
nych jak również przepuszczalnego podłoża (piaski 

i żwiry) sprawią, że wody podziemne narażone będą 
w większym stopniu na zanieczyszczenia pocho-
dzące ze środowiska otaczającego.

Decyzja wojewody suwalskiego [3] o ustanowie-
niu strefy ochronnej dla ujęcia wody w suwałkach 
wygasła z końcem grudnia 2005 roku. wszelkie 
ograniczenia, zakazy i nakazy związane ze strefą 
zostały wprowadzone do miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego [4] uchwalonego 
dla północnej części ulicy ogrodowej w suwałkach 
w roku 2008. 

trwają prace nad wprowadzeniem nowej strefy 
ochronnej dla ujęcia wody, obecnie są one w fazie 
wyłaniania wykonawcy.

9. Wnioski

ustanawiając strefę ochronną dla ujęcia wody 
w suwałkach, wprowadzono wiele zakazów. ogra-
niczenia te nie tylko hamują rozwój terenu objęte-
go strefą, ale także w pewien sposób oddziałują na 
obszary otaczające strefę. Jednakże ważny interes 
społeczny, jakim jest ochrona czystości wód pod-
ziemnych zasilających w wodę pitną suwałek, uza-
sadniała jej wprowadzenie, a co za tym idzie uza-
sadniała wprowadzone ograniczenia i zakazy.

granice stref ochronnych wraz z zakazami 
i ograniczeniami są podstawą do wniesienia ich do 
planów zagospodarowania przestrzennego miasta 
i gminy suwałki. od tego w dużej mierze zależy ich 
skuteczność.
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